
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 17 de Março de 2017 - Ano 33 - Nº 4081 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Alcinópolis – MS, 17 de Março de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores, para a aquisição de equipamentos e ins-
trumentos musicais para manutenção da banda (“IULLE MARTINS RESEN-
DE”), em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto, no valor de R$ 4.361,00 (quatro mil e trezentos e ses-
senta e um reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2017.

EMPRESA: CIRENE MASCOLLI BENANTE EPP.

VALOR: R$ 4.361,00 (quatro mil e trezentos e sessenta e um reais).

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                       PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA Nº 069/2017 – DE 13 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, JULIANO LEAL DE FREITAS, portador do RG. nº 1.215.542 SSP/
MS e do CPF. nº 935.105.601-59, para exercer o cargo em comissão de
CHEFE DE SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis,
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 13 de março de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 068/2017 – DE 06 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, LUCAS AMORIM REIS, portador do RG. nº 1.667.585 SSP/MS e do
CPF. nº 048.667.931-47, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE
SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela
Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08

de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 01/março/
2017.

Alcinópolis – MS., 06 de março de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 067/2017 – DE 06 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, ALCIONE MOREIRA DOS SANTOS, portador do RG. nº 1 219 850
SSP/MS e do CPF. nº 898.001.091-53, para exercer o cargo em comissão
de CHEFE DE SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis,
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 01/março/
2017.

Alcinópolis – MS., 06 de março de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 066/2017 – DE 06 DE MARÇO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 053/2016, de 05 de abril
de 2016, CRISTINA JUNGES SELLI, portador do RG. nº 32 225 279 9 SSP/
SP e do CPF. nº 962.133.701-10, para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR DE OFICINAS, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis,
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 06 de março de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Março de 2017 - Ed. Nº 4081 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

TERMO DE FOMENTO N°: 002/2017

PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ALCINÓPO-
LIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E A ENTIDADE ASSOCIAÇÃO
COMUNITARIA, ECOLOGICA EDUCATIVA E CULTURAL, PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA.

O presente Termo de Fomento tem por objeto o repasse de recursos
financeiros, feito pelo MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS, através da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTOS, direta-
mente a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA, ECOLÓGICA E CULTURAL, confor-
me Plano de Trabalho anexo a este Termo

Do valor de R$ 70.200,00 (SETENTA MIL E DUZENTOS REAIS), a serem
pagas em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 5.850,00 (cinco mil, oitocentos
e cinquenta reais)

A vigência deste Termo de Fomento vigorará da data de assinatura
até 16/03/2018.

40 – Secretaria Mun. Educação, Cultura e Desporto
40.103 – Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.022 – Manutenção do Fundo Municipal de Cultura
3.3.50.43-100000 – Subvenções Sociais

Alcinópolis/MS, 17 de março de 2017.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA – Prefeito Municipal; MAR-
CIA IZABEL DE SOUZA – Secretária de Educação do Município de Alcinó-
polis e RONIVALDO PEREIRA DA CUNHA – Presidente



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Março de 2017 - Ed. Nº 4081 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Março de 2017 - Ed. Nº 4081 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Março de 2017 - Ed. Nº 4081 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Março de 2017 - Ed. Nº 4081 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Março de 2017 - Ed. Nº 4081 - costaricaurgente@terra.com.br

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTU-
RA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADO AO

 ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/
PNAE.

VENCEDORES:

ADRIANA GOMES LISBOA apresentou projeto de venda para os itens
de nº 01; 02; 03; 06; 08; 09; 10; 11; 12; 16; 17; 18; 19 e 22 totalizando R$
4.230,72 (quatro mil e duzentos e trinta reais e setenta e dois centavos).

ARNALDO GARCIA PEREIRA apresentou projeto de venda para os
itens de nº 02; 06; 15; 16 e 18 totalizando R$ 1.864,24 (um mil e oitocentos
e sessenta e quatro reais e vinte e quatro centavos).

VALDENIR COELHO LOPES apresentou projeto de venda para o item
de nº 01; 02; 03; 06; 08; 09; 10; 11; 12; 16; 17 e 18 totalizando R$ 3.338,82
(três mil e trezentos e trinta e oito reais e oitenta e dois centavos).

Os itens de nº 04; 05; 07; 13; 14; e 20, não foram apresentados no (s)
projetos de venda, sendo considerados “fracassados”.

ALCINÓPOLIS – MS, 17 DE MARÇO DE 2017.



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Março de 2017 - Ed. Nº 4081 - costaricaurgente@terra.com.br


